
        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

 

EDITAL DE LEILÃO N° 001/2021. 
De 27 de Outubro de 2021. 

 

Leodegar Rodrigues, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público, para 

conhecimento dos interessados que, às 10 horas do dia 17 do mês de novembro 
de 2021 procederá ao LEILÃO PÚBLICO, do tipo Maior Lance, de bens inservíveis 

de propriedade do Município, que será realizado pelo leiloeiro oficial Sr. John Levy 

Zago Amaral (contratado através do contrato nº038/2019 decorrente do Pregão nº 

16/2019), através do portal www.zagoleiloes.com.br, conforme discriminação 

abaixo: 

1 – DO OBJETO A SER LEILOADO 

1.1. O presente Leilão tem por finalidade a alienação dos bens móveis 
inservíveis, no estado em que se encontram, separado em lote, sendo o valor de 
lance mínimo e descrição conforme tabela abaixo: 

 

N.° do 
Lote 

Discrição do Lote Avaliação Estado Geral 

1 

O lote de número 01 é composto por: Motoniveladora Fiatallis modelo 
FG75A série B, a Diesel, 06 cilindros, 04 tempos, potência líquida no 
volante de 138cv e torque máximo de 529mn a 1200 rpm, fabricação 
nacional, peso operacional de 15.123 Kg. Chassi 69A 00276, ano 1997. 

R$ 120.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

2 

O lote de número 02 é composto por: Trator Agrícola novo de fabricação 
nacional, marca Valtra, modelo 785, tração 4x4, com potência de 75cv, 
transmissão sincronizada, série nº 07854278806, motor nº 4-
414638.Chassi 0785 GA 77993. Ano 2002, cor amarela. 

R$ 62.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

3 
O lote de número 03 é composto por: Retroescavadeira Hyundai H940C 
12.5/80-18-12PR, 480/80-26, 4x4, cabine fechada com ar condicionado, 
ano modelo 2014/2014, cor amarela. 

R$ 130.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

4 

O lote de número 4 é composto por:  Ford Fiesta Flex, na cor branca, com 
4 portas, ano/modelo 2013/2014, álcool/gasolina, potência de 73 CV, 
CHASSI 9BFZF55A0E8020512, RENAVAM 00576725412 e PLACA IUU-
2733. 

R$ 10.500,00 
Funcionando, 

em estado 
regular 

5 

O lote de número 5 é composto por Ford Ka SE 1.5 SD, na cor branca, 
com 4 portas, ano/modelo 2014/2015, álcool/gasolina, potência de 110 
CV, CHASSI 9BFZH54J2F8143581, RENAVAM 01028688560 e PLACA 
IWD – 0263. 

R$ 15.500,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

6 

O lote de número 6 é composto por:  Ford Fiesta Sedan 1.6 Flex, na cor 
branca, com 4 portas, ano/modelo 2011/2012, álcool/gasolina, potência de 
107 CV, CHASSI 9BFZF54P8C8201795, RENAVAM 00336566557 e 
PLACA ISC-1466. 

R$ 8.200,00 Com o motor 
fundido 

7 

O lote de número 7 é composto por:  Fiat Pálio Fire Economy, na cor 
branca, com 4 portas, ano/modelo 2011/2012, álcool/gasolina, potência de 
75 CV, CHASSI 9BD17164LC5788392, RENAVAM 00345129431 e 
PLACA ISG - 0683. 

R$ 12.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

8 

O lote de número 8 é composto por:  Motocicleta Dafra/Speed 150, na cor 
prata, ano/modelo 2008/2009, gasolina, potência de 13CV/150CC, 
CHASSI 95VCA1L289M054423, RENAVAM 00134906012 e PLACA IPR - 
7329. 

R$ 3.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

9 

O lote de número 9 é composto por:  Rolo compactador vibratório 
rebocável, liso, na cor amarela, com rolamento vibratório através de 
sistema hidráulico feito através da tomada de força de trator agrícola, 
impacto de 18.000 Kg, diâmetro do rolo de 1.180 mm, largura do tambor 
de 1.925 mm, chapa externa do rolo de 1" com lubrificação interna dos 
rolamentos de impacto através de graxa. 

R$ 16.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

10 O lote de número 10 é composto por:  Diferencial Traseiro 
Caminhão/Caçamba Agrale/1300 – Ano 2011 – Fabricação 2011. 

R$ 2.500,00 Em boas 
condições 

11 
O lote de número 11 é composto por: Colhedora de forragens, com 
hidráulico, ensiladeira, com afiador acoplado, 4 rolos recolhedores, 
comando de bico e giro de cano hidráulico, ano de fabricação 2014. 

R$ 16.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado 

12 
O lote de número 12 é composto por: Carreta Agrícola modelo com 
capacidade de 5 toneladas com 02 eixos, com carroceria de madeira, 
marca Kohler modeo CA5,5. 

R$ 1.500,00 
Funcionando, 

em estado 
regular 

13 

O lote de número 13 é composto por: 2 ares condicionados Split de 12 mil 
btus, 1 ar condicionado Split de 18 mil btus, 4 televisores de 29”, 1 
televisor de 20”, 1 micro-ondas, 3 ventiladores, 2 rádios, 1 cafeteira, 2 
aquecedores, 1 batedeira, 1 bebedouro, 2 evaporadoras de ar 
condicionado (parte interna), 1 furadeira, 1 freezer, além de armários, 
portas, mesas de escritório, rack, cadeiras, pedestal de microfone, 
poltrona, longarinas e arquivos de aço. 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 

R$ 1.500,00 Sucatas 

14 

O lote de número 14 é composto por: 1 bicicleta, 1 cardioversor, 2 
autoclaves, 1 balança infantil, 1 ar condicionado de janela, 1 aspirador 
cirúrgico, 1 fogão a gás de 4 bocas,  suportes de soro, cabeceiras de 
cama hospitalar, 2 aquecedores, 1 balança digital pequena, 4 
ventiladores,  1 condensadora de ar condicionado 18.000 btus (parte 
externa), laringoscópio/otoscópio, 1monitor cardíaco de ECG, 1 
desfibrilador cardíaco nebulizadores, mesas de escritório, medidores de 
pressão arterial, oximetros de dedo, aparelhos medidores de glicose, 
balcão em MDF. 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 

R$ 800,00 Sucatas 

15 

O lote de número 15 é composto por: estantes de aço, 1 dvd, cadeiras 
escolares, cadeira de alimentação, arquivos de aço, mesas de escritório e 
de professor, 1 mimeógrafo, cadeiras giratórias, 1 forno elétrico, 2 
bebedouros, suporte de bebedor, 2 ares condicionados Split, classes 
escolares, 1 projetor, 3 ventiladores, rack para computador. 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 

R$ 600,00 Sucatas 

16 

O lote de número 16 é composto por aproximadamente: 8 cpus, 10 
impressoras, 1 aparelho de fax, 2 monitores de tubo, 9 monitores LCD, 1 
switch, 1 impressora de cheque, teclados, mouses e caixas de som. 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 

R$ 350,00 Sucatas 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

17 

O lote de número 17 é composto por:  quadro branco, 1 dvd, arquivo de 
aço, cadeiras escolares, cadeiras de alimentação, suportes de 
bebedouros, classes infantis, rack de computador, escada com 5 degraus, 
estantes de aço, 2 bebedouros de inox, 5 armários de madeira com 2 
portas, 1 fogão a gás com 4 bocas, cadeiras fixas, mesa de professor, 1 
mesa de ping-pong, 2 classes de madeira. 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 

R$ 300,00 Sucatas 

18 

O lote de número 18 é composto por:  2 betoneiras com motor. 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 

R$ 700,00 
No estado em 

que se 
encontra 

19 

O lote de número 19 é composto por aproximadamente: 400 KG de 
sucatas de ferro, composto por peças de maquinários, veículos, entre 
outros, 12 luminárias individuais e 2 conjuntos de luminárias com 4 
pétalas. 

R$ 400,00 Sucatas 

20 

O lote de número 20 é composto por:  3 reservatórios metálicos de água 
de 50 mil litros. 
 
Obs. 1: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes 
ou desmanchados. 
Obs. 2: 1 reservatório metálico está localizado na Linha Pfeifer e os outros 
2 estão localizados no Cerrito da Faixa e os mesmos deverão ser retirados 
no local. 

R$ 1.500,00 
No estado em 

que se 
encontra 

21 O lote de número 21 é composto por:  Enreilador com arado, com duas 
lâminas de aivecas e haste central (papa terra). 

R$ 1.000,00 
Funcionando, 

em bom 
estado. 

 

2 – DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS 
2.1. As propostas serão fornecidas na forma de lance eletrônico 

através do portal www.zagoleiloes.com.br, após o leilão, pelo leiloeiro, o lance de 
maior valor por lote, será registrado em nome do arrematante na ata lavrada no dia 
do leilão. 

3 – DO CREDENCIAMENTO E DOCUMENTAÇÃO 
3.1. Os interessados em participar do leilão deverão antecipadamente 

a realização do certame, realizar cadastro junto ao portal do leiloeiro, 
www.zagoleiloes.com.br, com antecedência mínima de 24 horas da realização do 
leilão, nas condições conforme “contrato de Adesão Digital de Usuário”, não 
podendo, posteriormente, sob qualquer hipótese, alegar desconhecimento. 

 
4 – DAS CONDIÇÕES GERAIS 
4.1. O leilão será realizado por lote, conforme discriminado acima, e o 

valor é o mínimo aprovado, como base para o lance inicial. 
4.2. O Município de Novo Cabrais/RS, conforme previsão legal contida 

no Art. 22, § 5º, da Lei nº 8666/93, não alienara os bens dos lotes, cujo lance ou 
oferta não seja igual ou maior do que o valor expresso no edital. 

4.3. Os interessados poderão dar lances, pela internet, por intermédio 
do site www.zagoleiloes.com.br, os lances deverão ser oferecidos diretamente no 
sistema e imediatamente divulgados on-line, de modo a viabilizar a preservação do 
tempo real das ofertas. 

4.4. Os participantes via internet deverão observar a hora prevista para 
o início do leilão, sendo que os lances online serão concretizados no ato de sua 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

captação pelo provedor e não no ato de emissão pelo participante. Assim, diante 
das diferentes velocidades nas transmissões de dados, dependentes de uma série 
de fatores alheios ao controle do provedor, o leiloeiro não se responsabiliza por 
lances ofertados que sejam recebidos até o fechamento do lote. 

4.5. Os lances oferecidos via internet não garantem direitos ao 
participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência, tais como 
quedas ou falhas do sistema, da conexão da internet, da linha telefônica ou 
quaisquer outras ocorrências, não sendo cabível qualquer reclamação a esse 
respeito. 

4.6. Até a data do Leilão o Município providenciará, para permanecer a 
disposição do arrematante, a documentação relativa a propriedade e ao 
cumprimento das obrigações geradas em razão dela, necessários ao trânsito do 
veículo, com certificado de registro, autorização para transferência e seguro 
obrigatório e outras taxas, ficando a cargo do arrematante o pagamento do que 
vencer após a arrematação. 

4.7. Conforme Art. 9º, III, não poderá participar, direta ou 
indiretamente, servidor ou dirigente que tenha vínculo com a Administração 
Municipal.  

5. DO JULGAMENTO 
5.1. O critério de julgamento será o de maior lance ou oferta. 
5.2. O resultado da presente licitação será conhecida ao final da 

sessão. 
5.3. A ata com os nomes dos arrematantes será afixada no mural de 

publicações da Prefeitura Municipal, no site oficial e no Diário Oficial dos Municípios 
do Rio Grande do Sul, até o quinto dia útil da data do leilão. 

 
6. DO PAGAMENTO. 
6.1. O valor do lance vencedor será pago mediante TED ou depósito 

bancário em conta corrente específica do Município de Novo Cabrais, CNPJ nº: 
01.601.856/0001-85, Banco Banrisul, 041, Agência 1056, nas seguintes contas 
correntes:  

• Para os lotes de nº 01, 02, 03, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 20 e 
21 depósitos na C/C 04.019254.0-6; 

 

• Para os lotes de nº 15 e 17 depósitos na C/C 04.017872.0-1 e; 
 

• Para os lotes de nº 04, 06 e 14 depósitos na C/C 04.017873.0-9.  
 

Podendo ser em valor integral ou 20%(vinte por cento) em até 24 horas 
da definição do lance vencedor, e o saldo restante em até 5(cinco) dias, quando 
então, após comprovação do pagamento total, poderá dispor do bem. 

 
6.2. Correrá por conta do arrematante o pagamento da comissão do 

leiloeiro, sendo a mesma fixada em 5%(cinco por cento) sobre o valor do lote 
arrematado. O pagamento será a vista e imediatamente após o arremate, devendo 
ser realizado através de TED ou depósito bancário em conta específica do leiloeiro 
oficial no banco Caixa Econômica Federal, conta 00020280-8, agência 2740, 
operação 001, CPF: 011.352.880-97, favorecido: John Levy Zago Amaral. 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

6.3. Em nenhuma hipótese, conforme Art. 53, § 2º da Lei 8666/93, 
serão devolvidos os valores aludidos nos parágrafos 6.1 e 6.2. 

7. DA ENTREGA DOS BENS 
7.1. O prazo para retirada do bem arrematado será de até 10 (dez) 

dias após confirmação, pela administração, do pagamento total do valor arrematado. 
7.2. A remoção do bem arrematado será por conta e risco exclusivo do 

arrematante. 
8. DAS OBRIGAÇÕES DO ARREMATANTE 
8.1. Correrão a conta do respectivo arrematante as despesas e 

procedimentos referentes a remoção, transporte e transferência da propriedade, 
bem como todas as despesas de regularização dos veículos, inclusive tributos 
incidentes se for o caso. 

8.2. O adquirente deverá transferir junto ao Detran os veículos 
arrematados, para sua propriedade, no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da 
data do leilão, sob pena dos veículos serem recolhidos, conforme o art. 123, I e § 1º 
da Lei nº 9.503/97. 

8.3. Obriga-se também o arrematante a remover qualquer elemento 
que identifique os bens como pertencentes ao Município de Novo Cabrais, após a 
concretização da alienação. 

8.4. Em caso de desistência do arrematante em relação a aquisição 
feita, assim considerada o mesmo incidirá em multa equivalente a 20%(vinte por 
cento) do valor do bem arrematado, em favor do Município de Novo Cabrais, além 
de efetuar o pagamento da comissão ao leiloeiro. Tendo havido pagamento de parte 
do lote arrematado, poderá haver retenção do valor, até o limite das obrigações do 
arrematante, geradas pela desistência do arremate. Não assiste ao arrematante o 
direito de desistência. O arrematante estará sujeito as penalidades da lei, que prevê, 
em caso de inadimplência, a denúncia criminal e a execução judicial contra o 
mesmo, além da perda da comissão do leiloeiro, bem como do sinal, conforme o Art. 
39 do Decreto 21.981/32. 

8.5. Em casos de inexecução parcial ou total das obrigações fixadas 
nesse edital, em relação ao objeto deste leilão, a Administração poderá, garantida a 
ampla defesa e o contraditório, aplicar as seguintes sanções, sem prejuízo da 
estabelecida no item 8.4:  

I - advertência, por escrito, no caso de pequenas irregularidades;  
II - suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de 

contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos, quando da inexecução 
contratual sobrevierem prejuízos para a Administração;  

III - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a 
Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição 
ou até que seja promovida a reabilitação.  

8.6. Se o participante do leilão apresentar a documentação falsamente, 
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, falhar ou fraudar na execução, 
ficará pelo prazo de 5 (cinco) anos impedido de contratar com a Administração 
Pública. 

9 – DAS CONDIÇÕES GERAIS 
9.1. Os bens a serem leiloados estão expostos a visitação pública, no 

parque de Máquinas da Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, sito na Avenida 
Rodolfo Germano Dressler, centro, a partir do dia 28 de outubro de 2021, no horário 
de expediente da Prefeitura Municipal. 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Este Edital de Leilão se encontra examinado e 

aprovado pelo Departamento Jurídico. 

Em ......./......./2021. 

 

_________________ 

OAB/RS nº ________ 

Departamento Jurídico 
 

9.2. Os licitantes deverão examinar detidamente os veículos face as 
exigências do DETRAN, no que se refere a plaquetas, etiquetas autodestrutivas, 
numeração do motor, numeração dos vidros, ano de fabricação, tendo em vistas 
que todo e qualquer bem será vendido no estado em que se encontram. 
Quaisquer divergências deverão ser peticionadas anteriormente ao Leilão, não 
cabendo ao Município e ao leiloeiro qualquer responsabilidade. 

9.3. Os arrematantes poderão a partir do dia permitido a visitação, 
vistoriar, examinar, levantar condições de documentos, etc.; inerente aos bens 
destinados a leilão, sendo de sua inteira responsabilidade fazer as averiguações 
quanto ao modelo, cor, ano de fabricação, potência, problemas mecânicos, nº do 
motor e chassi, e estar ciente que caso esse número não esteja legível e por 
ventura não seja originais de fábrica, terão que trocar a peça e remarca-la para 
posteriormente regularização junto ao órgãos competentes. 

9.4. Dos atos do servidor designado pela condução do Leilão cabem 
recursos administrativos nas formas previstas no art. 109, da Lei Federal n.° 
8.666/93 e alterações. 

9.5. Constituem anexo deste edital: 
I – ANEXO I – imagens dos lotes. 
9.6. Dúvidas e esclarecimentos e maiores serão prestados aos 

interessados no horário das 8:00 as 12:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas, na 
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, na Avenida 28 de Dezembro, 1200, ou pelo 
Telefone (0xx)51-3616.5013; (0xx)51-3616-5010; pelos e-mail 
licita2@novocabrais.rs.gov.br ou  pelo Leiloeiro oficial Sr. John Levy Zago Amaral 
pelo telefone (0xx)53-3307-0186, e-mail johnlevy@zagoleiloes.com.br ou no site: 
www.zagoleiloes.com.br. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS 

Aos 27 dias do mês de outubro de 2021. 
 

 
     ___________________ 
       Leodegar Rodrigues 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

ANEXO I 
 

Lote 01 – MOTONIVELADORA   
O lote de número 01 é composto por: Motoniveladora Fiatallis modelo 
FG75A série B, a Diesel, 06 cilindros, 04 tempos, potência líquida no 
volante de 138cv e torque máximo de 529mn a 1200 rpm, fabricação 
nacional, peso operacional de 15.123 Kg. Chassi 69A 00276, ano 1997. 
LANCE INICIAL – 120.000,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 02 – TRATOR VALTRA   
O lote de número 02 é composto por: Trator Agrícola novo de 
fabricação nacional, marca Valtra, modelo 785, tração 4x4, com potência 
de 75cv, transmissão sincronizada, série nº 07854278806, motor nº 4-
414638.Chassi 0785 GA 77993. Ano 2002, cor amarela. 
LANCE INICIAL – 62.000,00 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 03 – RETROESCAVADEIRA     
 
O lote de número 03 é composto por: Retroescavadeira Hyundai 
H940C 12.5/80-18-12PR, 480/80-26, 4x4, cabine fechada com ar 
condicionado, ano modelo 2014/2014, cor amarela. 
LANCE INICIAL – 130.000,00 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 04 – FORD FIESTA 
O lote de número 4 é composto por:  Ford Fiesta Flex, na cor branca, 
com 4 portas, ano/modelo 2013/2014, álcool/gasolina, potência de 73 CV, 
CHASSI 9BFZF55A0E8020512, RENAVAM 00576725412 e PLACA IUU-
2733.  
LANCE INICIAL – 10.500,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 05 – FORD KA SEDAN 
O lote de número 5 é composto por Ford Ka SE 1.5 SD, na cor branca, 
com 4 portas, ano/modelo 2014/2015, álcool/gasolina, potência de 110 
CV, CHASSI 9BFZH54J2F8143581, RENAVAM 01028688560 e PLACA IWD 
– 0263. 
LANCE INICIAL – 15.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 06 – FORD FIESTA SEDAN  
O lote de número 6 é composto por:  Ford Fiesta Sedan 1.6 Flex, na 
cor branca, com 4 portas, ano/modelo 2011/2012, álcool/gasolina, 
potência de 107 CV, CHASSI 9BFZF54P8C8201795, RENAVAM 
00336566557 e PLACA ISC-1466. 
LANCE INICIAL – 8.200,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 07 – FIAT PÁLIO  
O lote de número 7 é composto por:  Fiat Pálio Fire Economy, na cor 
branca, com 4 portas, ano/modelo 2011/2012, álcool/gasolina, potência 
de 75 CV, CHASSI 9BD17164LC5788392, RENAVAM 00345129431 e 
PLACA ISG - 0683. 
LANCE INICIAL – 12.000,00 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 08 – MOTOCICLETA DAFRA 
O lote de número 8 é composto por:  Motocicleta Dafra/Speed 150, na 
cor prata, ano/modelo 2008/2009, gasolina, potência de 13CV/150CC, 
CHASSI 95VCA1L289M054423, RENAVAM 00134906012 e PLACA IPR - 
7329. 
LANCE INICIAL – 3.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 09 – ROLO COMPACTADOR  
O lote de número 9 é composto por:  Rolo compactador vibratório 
rebocável, liso, na cor amarela, com rolamento vibratório através de 
sistema hidráulico feito através da tomada de força de trator agrícola, 
impacto de 18.000 Kg, diâmetro do rolo de 1.180 mm, largura do tambor 
de 1.925 mm, chapa externa do rolo de 1" com lubrificação interna dos 
rolamentos de impacto através de graxa. 
LANCE INICIAL – 16.000,00 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 10 – DIFERENCIAL   
O lote de número 10 é composto por:  Diferencial Traseiro 
Caminhão/Caçamba Agrale/1300 – Ano 2011 – Fabricação 2011. 
LANCE INICIAL – 2.500,00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 11 – ENSILADEIRA    
 
O lote de número 11 é composto por: Colhedora de forragens, com 
hidráulico, ensiladeira, com afiador acoplado, 4 rolos recolhedores, 
comando de bico e giro de cano hidráulico, ano de fabricação 2014. 
LANCE INICIAL – 16.000,00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 12 – CARRETA AGRÍCOLA    
O lote de número 12 é composto por: Carreta Agrícola modelo com 
capacidade de 5 toneladas com 02 eixos, com carroceria de madeira, 
marca Kohler modeo CA5,5. 
LANCE INICIAL – 1.500,00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 13 - GERAL 
O lote de número 13 é composto por: 2 ares condicionados Split de 12 
mil btus, 1 ar condicionado Split de 18 mil btus, 4 televisores de 29”, 1 
televisor de 20”, 1 micro-ondas, 3 ventiladores, 2 rádios, 1 cafeteira, 2 
aquecedores, 1 batedeira, 1 bebedouro, 2 evaporadoras de ar 
condicionado (parte interna), 1 furadeira, 1 freezer, além de armários, 
portas, mesas de escritório, rack, cadeiras, pedestal de microfone, 
poltrona, longarinas e arquivos de aço. 
LANCE INICIAL – 1.500,00 
 
 

 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 14 - SAÚDE 
O lote de número 14 é composto por: 1 bicicleta, 1 cardioversor, 2 
autoclaves, 1 balança infantil, 1 ar condicionado de janela, 1 aspirador 
cirúrgico, 1 fogão a gás de 4 bocas,  suportes de soro, cabeceiras de cama 
hospitalar, 2 aquecedores, 1 balança digital pequena, 4 ventiladores,  1 
condensadora de ar condicionado 18.000 btus (parte externa), 
laringoscópio/otoscópio, 1monitor cardíaco de ECG, 1 desfibrilador 
cardíaco nebulizadores, mesas de escritório, medidores de pressão 
arterial, oximetros de dedo, aparelhos medidores de glicose, balcão em 
MDF.  
LANCE INICIAL – 800,00 
 
 

 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 15 – EDUCAÇÃO 
O lote de número 15 é composto por: estantes de aço, 1 dvd, cadeiras 
escolares, cadeira de alimentação, arquivos de aço, mesas de escritório e 
de professor, 1 mimeógrafo, cadeiras giratórias, 1 forno elétrico, 2 
bebedouros, suporte de bebedor, 2 ares condicionados Split, classes 
escolares, 1 projetor, 3 ventiladores, rack para computador. 
LANCE INICIAL – 600,00 
 

 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 16 – INFORMÁTICA 
O lote de número 16 é composto por aproximadamente: 8 cpus, 10 
impressoras, 1 aparelho de fax, 2 monitores de tubo, 9 monitores LCD, 1 
switch, 1 impressora de cheque, teclados, mouses e caixas de som.  
LANCE INICIAL – 350,00 

 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 17 – EDUCAÇÃO 
O lote de número 17 é composto por:  quadro branco, 1 dvd, arquivo 
de aço, cadeiras escolares, cadeiras de alimentação, suportes de 
bebedouros, classes infantis, rack de computador, escada com 5 degraus, 
estantes de aço, 2 bebedouros de inox, 5 armários de madeira com 2 
portas, 1 fogão a gás com 4 bocas, cadeiras fixas, mesa de professor, 1 
mesa de ping-pong, 2 classes de madeira. 
LANCE INICIAL – 300,00 
 

 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 18 – GERAL 
O lote de número 18 é composto por:  2 betoneiras com motor. 
LANCE INICIAL – 700,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 19 – GERAL 
O lote de número 19 é composto por aproximadamente: 400 KG de 
sucatas de ferro, 12 luminárias individuais e 2 conjuntos de luminárias 
com 4 pétalas. 
LANCE INICIAL – 400,00 

 
 

 
Obs: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes ou 
desmanchados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 20 – GERAL 
O lote de número 20 é composto por:  3 reservatórios metálicos de 
água de 50 mil litros.  
LANCE INICIAL – 1.500,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obs. 1: alguns itens estão completos e montados, outros estão em partes 
ou desmanchados. 
 
Obs. 2: 1 reservatório metálico está localizado na Linha Pfeifer e os outros 
2 estão localizados no Cerrito da Faixa e os mesmos deverão ser retirados 
no local. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

Av. 28 de Dezembro, 1200 - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS 
Telefones: (51) 3616.5010; 3616.5013, e-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br  
      

Lote 21 – ENREILADOR 
O lote de número 21 é composto por:  Enreilador com arado, com 
duas lâminas de aivecas e haste central (papa terra). 
LANCE INICIAL – 1.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


